EDITAL Nº. 122/2010

A Coordenadoria de Graduação do Centro Universitário Metodista, do IPA, no uso de suas
atribuições, torna público o presente Edital para seleção de ALUNOS ESTAGIÁRIOS para
a disciplina de INTERNATO, 2010/2, do Curso de Enfermagem.

I – DA INSCRIÇÃO
     As inscrições estão abertas de 24 de maio de 2010 a 28 de maio de 2010, na página do
aluno.

            II – DA SELEÇÃO

A seleção para os alunos estagiários que cursarão a disciplina Internato em 2010-2 tem
como objetivo garantir o preenchimento das vagas ofertadas pelo curso relevando em
consideração o desempenho acadêmico do estudante na área solicitada – nota disponível no
historio escolar e parecer descritivo da matriz avaliativa do curso de enfermagem. Serão
consideradas as notas das disciplinas relacionadas às áreas conforme quadro a seguir:

Disciplina do curso Área de Internato
Integralidade da atenção à saúde Atenção Básica : UBS e PSF/ESF
Adulto clínico Unidade de internação adulto
Adulto cirúrgico Bloco/ SR
Saúde da criança Unidade de internação

pediátrica/Emergência, Pronto
Atendimento, UTI, Creche e escolas

Saúde da materna Alojamento conjunto, centro obstétrico e
UTI neonatal

III – DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO

a) Estar regularmente matriculado.
b) Ter cursado com aprovação disciplina relacionada à área solicitada, conforme

requisitos do quadro abaixo.
c) Estar cursando até o penúltimo semestre do curso (7º E 8º SEMESTRE)
d) Ter disponibilidade para cumprir a carga horária e os horários previstos para as

atividades do Internato, conforme Projeto Pedagógico do Curso e especificidades
de cada campo de prática.

       IV – DA SELEÇÃO

A seleção levará em consideração a média do aluno conforme histórico escolar e parecer
descritivo na matriz avaliativa do curso.

    V – CRITÉRIO DE DESEMPATE

Havendo interesse de mais alunos do que o número de vagas existentes em cada campo de
prática serão critérios para desempate, na ordem:

a) prova teórica (valor 6,0 pontos e prática valor 4,0). Os conteúdos serão relativos as
disciplinas das áreas

 LOCAL: Laboratório de enfermagem
 HORÁRIO: das 14 as 18 horas
           DATA:  07 de junho 2010

    VI – DO INGRESSO NO CAMPO DE PRÁTICA APÓS A SELEÇÃO
           O ingresso no campo de prática se dará mediante:

a) estar matriculado até dia 02 de agosto de 2010 – inicio do semestre conforme
calendário acadêmico.
b) participação dos selecionados nos momentos de preparação e de adaptação que
ocorrem nas duas semanas iniciais do 2º semestre/2010, no Centro Universitário
Metodista e no campo de prática.
c) Os locais de campos hospitalares poderão ser alterados conforme pedido da direção
de ensino dos mesmos, devendo as necessidades institucionais.
d) a distribuição das áreas levará em consideração a seleção realizada pelos alunos para
aqueles serviços de saúde que exigem seleção prévia à realização do Internato.

VII  – VAGAS DISPONÍVEIS:

 LOCAIS   VAGAS ÁREA

HPS 4
POLITRAUMA

TRAUMATO

UTI
SANTA CASA 18 UNIDADES DE

INTERNAÇÃO
CENTRO OBSTÉTRICO

ALOJAMENTO
CONJUNTO

EMERGÊNCIA
UTI ADULTO
PEDIÁTRICO

HPB 6 PRONTO
ATENDIMENTO

UNIDADE DE
INTERNAÇÃO 2H

UNIDADE DE
INTERNAÇÃO 2G,

BLOCO CIRÚRGICO,
SALA DE

RECUPERAÇÃO

HPV 4
UNIDADE DE
INTERNAÇÃO
ALOJAMENTO

CONJUNTO
CENTRO OBSTÉTRICO

ATENÇÃO BÁSICA POA 3 UBS

ATENÇÃO BÁSICA
CACHOEIRINHA

1 UBS
ESF

ESCOLAS – SANTA
LUZIA E SOMAI

3 ESCOLAS

NUCLEO DE
ATENDIMENTO A

SAÚDE

2 NAS

HGPA 1 UNIDADE DE
INTERNAÇÃO

TOTAL DE VAGA

MANHÃ
42

GHC 6 UNIDADE CIRURGICA
EMERGÊNCIA
UNIDADE DE
INTERNAÇÃO

SANTA CASA  16 UI SANTA CLARA

UI HCSA
NEONATOLOGIA

UTI
EMERGÊNCIA

HPB 6

PRONTO
ATENDIMENTO

UNIDADE DE
INTERNAÇÃO 2H

UNIDADE DE
INTERNAÇÃO 2G,

BLOCO CIRÚRGICO,
SALA DE

RECUPERAÇÃO

HBM 4 UNIDADE DE
INTERNAÇÃO

ATENÇÃO BÁSICA POA 6

UBS

TOTAL DE VAGAS
TARDE

38

HED 7 UNIDADE DE
INTERNAÇÃO

BLOCO CIRURGICO
UTI NEO
AC/CO

SANTA CASA 6 UI SANTA CLARA

UI HCSA
NEONATOLOGIA

UTI
EMERGÊNCIA

HGPA 4 UNIDADE DE

INTERNAÇÃO

HPB 4 PRONTO
ATENDIMENTO

UNIDADE DE
INTERNAÇÃO 2H

UNIDADE DE
INTERNAÇÃO 2G,

BLOCO CIRÚRGICO,
SALA DE

RECUPERAÇÃO

TOTAL VAGAS NOITE

21

             VIII – DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
             O resultado da seleção será divulgado no dia 17 de junho de 2010, no Setor de Estágios.

Porto Alegre, 20 de maio de 2010.

Dra. Clarice Monteiro Escott
Coordenadoria de Graduação